36 Jam vero, cum sic habeat ac eodem fere
modo, quo, post Hunnerici obitum in Sanctos,
numero proxima prægresso memoratos, nec eis pro
fide illata sævitum haud fuisse, ibidem ostendi, tum
pariter sic in Cyprianum sævitum haud fuisse,
queat probari, hunc ego non secus atque illos, non
martyribus, sed confessoribus dumtaxat accenseri
debere,

D

pro confesso-
ribus qualis
etiam Cypri-
anus fuit,

E

F

receptiori lo-
quendi modo
sunt ha-
bendi,

A debere, existimo. Quod modo ad difficultatem, e Victore mox propositam, spectat, hic quidem, ut objectum, universos nostros 4976 Catholicos Athletas, ab Hunnerico relegatos, indiscriminatim modo Martyres, modo Confessores appellat; verum quid tum? Ita is sanctus scriptor morem, quo e Sanctis, persecutionem pro fide passis, tam qui erant, quam qui non erant tormentis, pro hac toleratis, immortui, indiscriminatim modo Martyres, modo Confessores, quod illis ambæ hæ nomenclationes, quarum altera a verbo Latino confiteri, altera a verbo Græco μαρτυρεῖν, Latine testari, deducitur, pari sere jure competenter, nuncupati olim subinde etiam fuere, indubio fuerit secutus; idque etiam Ado et Usuardus, horumque exemplo Baronius, si in supra huc transcriptis Sanctorum nostrorum elogiis, hosce omnes et singulos exstisset confessores et martyres, significare intenderint, fecisse sunt censendi, uti etiam Romani Parvi auctor, qui eos omnes Confessorum titulo in annuntiatione num. 1 data distinguunt; verum e Sanctis, persecutionem pro fide passis, ii

B dumtaxat, qui tormentis, pro hac toleratis, sunt immortui, Martyres, alii vero, qui tormentis, pro ea toleratis, immortui non sunt, Confessores strictiori ac receptioni loquendi modo solent vocari; hoc autem spectato, enimvero Sancti nostri nec omnes pro martyribus, nec omnes pro confessoribus sunt habendi. Hinc ego, receptionem illum loquendi modum sequendum ratus, gloriosum horum agmen partim e confessoribus, partim e martyribus constare, supra etiam in titulo, Commentario huic prefijo, indicavi.

iudubie una cum Cypriano, contra ac Baronius censuit,

C 37 Ceterum, priusquam Commentario huic finem imponam, Baronium modo adhuc tantisper convenio. Hic, Sanctos nostros seu Catholicos, quibus, ut dictum, Cyprianum accensem, 4976 aut, ut ipsi notat, 4966, ab Hunnerico in exsulum simul pulsos, cum martyribus, seu venerabilibus viris, a Justiniano imperatore in constitutione de officiis praefecti prætorio Africa lib. 1 codicis Justinianæ tit. 7 memoratis Sirletianoque Græcorum Menelogio ad diem vii Decembri insertis, esse eodem, in hodiernis suis in Martyrologium Romanum Annotationibus insinuat; ast id esse a vero alienum, veleret eo liquet, quod, quemadmodum ipsemet Justinianus ac dicti Græcorum Menologii auctor ibidem declarat, inter venerabiles illos viros seu martyres nonnulli, qui lingam sibi habuere præcisam et tamen post hoc suplicium insigni plane miraculo distincte et articulate absque lingua fuere locuti, extiterint, quodque id pœnæ genus, quod e Martyribus sexagenos subiisse, laudatus Menologii Græcorum auctor ait, vel Cypriano vel ulli e Catholicis, ab Hunnerico simul relegatis, nedum horum seu sexagenis seu certe non nullis fuisse inflictum, Victor Vitenus lib. II, ubi de iis agit, haud affirmet. Nec est, quod a Victore, qui multa subinde a se omissa, ipsemet fatetur, hic pariter id esse omissum, reponas; cum enim hic scriptor, quidquid numerosa illa Exsulum turma pro fide est perpessa, enucleate, non omissis qualibuscumque levioris etiam momenti adjunctis, in Actis edendis exponat, ac de Cypriano etiam loquens, eum post multos agones et squallores carceris in exsulum cum exultatione perrexisse scribat, quis,

quoso, si Cypriano sexagenisve aut certe e dicta Exsulum turma nonnullis linguae, miraculo etiam, quo deinde articulata absque lingua fuissent locuti, subsecuto, Hunnerici jussu fuissent excisa, prætermisurum id fuisse Victorem, in animum inducat?

38 Nemo sane, quantum opinor, qui scriptorem istum et omnia, quæ tam ad sanctos illos Exsules, quam ad S. Cyprianum spectant, apprime habuisse perspecta, et ita etiam, quod de nonnullis, Typatanæ urbis civibus, pana illa, quod divina mysteria Catholicæ more celebrasset, post Carthaginensem, uti e Victore intelligitur, anni 484 collationem ac proin diu post Sanctorum nostrorum 4976 relegationem, anno circiter, ut docui, 482 innectendam, multatis, exploratum habebat, lib. v, num. 6 commemo-rare non omississe, considerarit. Quapropter, cum inter Sanctos nostros, uti e jam dictis nemo non eruet, haudquaquam aliquot, quibus linguae fuerint excisa, extiterint, idque supplicii genus, ut jam dictum, nonnulli e venerabilibus viris seu martyribus, a Justiniano et Menologii Sirletiani aucto-re memoratis subierint, enimvero vel hinc abs hisce illos esse diversos, indubitatum evadit; sed rem aliter adhuc juverit speciatim quantum ad martyres, Menologio Sirletiano ad vii Decembri diem in-scriptos, probasse. Orthodoxos, ab Hunnerico simul in exsulum pulsos, numero exstisset 4976, ex Victore constat, martyresque, a se memoratos, ad trecentos aut certe ad 362 contrahit Menologii laudati auctor, cumque præterea majorem horum partem gladio, quo mortis genero vel Cyprianum vel ex Orthodoxis illis quemquam finisse vitam, nihil omnino suadet, martyrum consummasse affirmet, fit etiam vel hinc, ut a Menologii Sirletiani martyribus Sanctos nostros distingui, extra omnem controversiam positum debeat videri. Reponi quidem adhuc potest, trecentos aut etiam 362 a Græcis in Menologio Sirletiano ad vii Decembri diem me-moratos martyres, nisi cum Sanctis nostris iudem aut salem sub hisce comprehendendi sint censendi, in sacris Latinorum Fastis nusquam signari, verum quid tum? Plures adhuc alii tam martyres quam confessores, qui in sacris Latinorum Fastis nusquam comparent, in Menologio Sirletiano aliisque Græcorum hagiologiis inveniuntur.

39 Adhæc, cum orthodoxi religiosique viri, qui-bus Hunnerici jussu lingue fuit præcisa, diu adhuc post id supplicium, uti e Justiniani constitutione supra laudata, Victore Tunonensi ad tertium Zenonis Augusti consulatum jam ante citatum, Aenea Gazensi, qui, Zenone imperatore, comite Marcellino, qui, Justiniano nondum etiam imperii habenas adepto, floruit, ac denique ex Procopio, sexti itidem seculi scriptore, docemur, in vivis manserint superstites, hinc forsitan, an religiosi illi viri ad obitum usque in vita et morum sanctitate perseverarint, revocatum fuerit in dubium, maxime cum a mox laudato Procopio, qui de viris illis lib. I de Bello Wandalico loquens, eodem a se Constantinopoli visos testatur, duo ex iis in peccatum carnis prolapsi tumque statim sibi collata absque lingua loquendi facultate orbati fuisse narrentur. Quid si ergo idcirco Romani Parvi auctor religiosos viros seu orthodoxos, Hunne-rici jussu lingua multatos, quos Græci ad vii Decem-

AUCTORE
C. B.

a Sanctis hic
memoratis,
quos die VII
Decembbris

E

Græci colunt,
sunt distin-
cti.

AUCTORE
C. B.

bris diem celebrant ac forsan jam tum, cum martyrologus ille floreret, celebrarunt, in Martyrologium a se contextum haud intulerit, huncque deinde ea in re Ado aliisque recentiores Fastorum Latinorum conditores sint secuti? Enimvero re etiam ipsa id factum, a veritatis specie neutquam alienum vel ex eo videri potest, quod laudatus Romani Parvi auctor, qui, quemadmodum Sollerius in suis in Usardum Observationibus loco non uno inculcat, frequentissime Sanctos, persecutionem pro fide sub Hunnerico passos, e Victore Vitensi in Martyrologium, a se concinnatum, infert, ne quidem in hoc recensem Reparatum subdiaconum nonnullosque urbis Typasensis cives, quos, Hunnerici jussu lingua mulctatos et ita, ut ante, post id supplicium locutos fuisse, idem Victor lib. v, num. 6 resert. Cum itaque hæc sic habeant nec quidquam præterea, ne a venerabilibus viris per Justinianum memoratis Menologioque Siretiano ad vii Decembri diem insertis Sancti nostri credantur diversi, obstat inveniatur, opinione, quæ hosce ab illis distinguit, indubitanter, contraria Baronii opinione insuper habita, est standum.*

B
Nota 8.

gessimus, ut a suis rex peteretur, ut saltem eum propere moriturum Carthagini esse juberet, quia ad exsilium nulla posset ratione perduci. Quibus ita fertur tyrannus cum furore dixisse: Si animali sedere non potest, jungantur boves indomiti, qui cum colligatum funibus trahendo perducant, quo ego præcepi. Quem ex transverso super burdonem d vincent, quasi quendam ligni truncum, toto itinere portabamus.

D

2 Congregant universi in Siccensem et Larensem civitates e; ut illuc occurentes Mauri sibi traditos ad erenum perducerent f. Supervenientes igitur comites duo subtilitate damnabili, blandi sermonibus cum Dei Confessoribus agere coperunt. Quid vobis, inquit videtur, ut ita pertinaces sitis et domini nostri præceptis minime obtineretis, qui esse poteritis in conspectu regis honorabiles, si ejus festinetis facere voluntatem? Statim illis ingenti vociferatione clamantibus et dicentibus: Christiani sumus, Catholici sumus, Trinitatem unum Deum inviolabiliter confitemur; includuntur graviori quidem, sed adhuc latiori custodia, ubi nobis copia dabatur introire et verbum admonitionis facere et divina mysteria celebrare g.

E

3 Ibi et infantuli fuere quamplurimi h, quos genitrices materno sequebantur affectu, aliae gaudentes, aliae tristes, aliae retrahentes: aliae gaudent, se martyres perperisse, aliae moliendo i diluvio rebaptizationis nitebantur a confessione filii revocare. Nullum tamen nec blandimenta tunc vicerunt, nec carnalis pietas aliquem inclinavit ad terram. Nam quædam tunc quid fecerit anus, breviter referre delectat. Dum iter ageremus cum Dei exercitu comitantes et forte magis noctibus promoveremus propter solis ardorem, conspicimus mulierculam et alia vestimenta portantem, manu infantulum unum tenentem atque his sermonibus consolantem: Curre, Domine meus. Videbæ universos Santos, quomodo pergunt et festinant hilares ad coronam?

ac deinde dum in exsilium, multibus multis. h i

quarum unius mira fides elicit, sponte sequentibus, proficiscuntur,

k

C

Sancti relegantur, fidem constanter continentur, in exsilium abducuntur, in via crudelissime tractantur, plurimi hostium saevitiae succumbentes intereunt, reliqui ad locum exsilii pervenientur.

Catholici
4976, inter
quos Felix,
Abbiritanus
episcopus,
relegantur,
a
b
c

Quibus autem prosequar fluminibus lacrymarum, quando episcopos, presbyteros, diaconos et alia Ecclesiae membra a, id est, quatuor millia nongentos septuaginta sex b, ad exsilium eremi destinavit? In quibus erant prodigri quamplurimi, alii propter ætatem annosam lumine temporali privati. In quorum erat numero beatus Felix Abbiritanus c episcopus, habens jam in episcopatu quadraginta quatuor annos; qui paralysis morbo percussus, nec sentiebat quicquam, nec penitus loquebatur. De quo nos maxime cogitantes, quod non posset jumento portari, sug-

arctissimæ terribilissimæ que in via custodia inclusi, acervatim, l

et,

A et, ut proprie dicatur, ut grana pretiosissima frumentorum.

zegerrime quoquam ad eos visendos admisso, congeruntur,
m
n
o
p
Inde educti auxilio et solatio a Cypriano recreantur,

6 In qua constipatione, secedendi ad naturale officium nulla ratio sinebat, sed locum stercoris et urinæ, urgente necessitate, ibidem faciebant *m*, ut ille fœtor et horror universa ponarum genera superaret: ad quos aliquando, dato ingenti munere *n* Mauris, dormientibus Vandalis, vix clam admissi sumus intrare *o*. Qui introeuntes, veluti in gurgite lutis, usque ad genua copimus mergi; illud tunc Hieremias videntes fuisse completum: « Qui nutriti sunt in croceis, amplexati sunt stercora sua *p*. » Quid multa? præcepti sunt, undique præstrepentibus Mauris, ad iter, ubi destinati fuerant, præparari.

7 Exeunte itaque die Dominica, linita habentes stercoribus vestimenta, facies simul et capita, a Mauris tamen crudeliter minabantur, hymnum cum exultatione Domino decantantes: « Hæc est gloria omnibus Sanctis ejus *q*. » Ad erat enim ibi tunc Cyprianus, Unizibrensis episcopus, consolator egregius, qui singulos pio et paterno fovebat affectu, non sine fluminibus currentium lacrymarum: paratus pro fratribus animam ponere et se ultroneum, si dimitteretur, talibus passionibus dare; qui totum, quod habuit, egentibus fratribus in illa tunc necessitate expendit: quærebatur enim occasionem, qualiter confessoribus sociaretur, ipsi animo et virtute confessio. Qui postea per multis agones et squales carceris ad exsilium, quod desiderabat, cum exultatione perrexit *r*.